



## نابلو مظفرالدین شاه سرقتی است یا تقلبی؟



حدود ۲۲ سال پیش در حراجی کریستیزی، تابلویی از چهره مظفرالدین شاه قاجار به قیمت ۴۴ هزار و ۶۵۰ پوند انگلیس فروخته شد که شائبه خروج و سرقتی این تابلو از کاخ گلستان مطرح شده است؛ تابلویی که مسئولان کاخ گلستان از گذشته تاکنون عموماً وجود آن را در کاخ تأیید نمی‌کنند و حتی احتمال تقلبی بودن آن را مطرح کرده‌اند.

به گزارش ایستاد، در این پرتره مظفرالدین شاه قاجار یونفرم مخصوص به تن کرده که با مدال‌هایی زینت بخشیده شده است. او کلاسه‌سپاه پر داری جواهرنشانی به سر دارد و درحالی که سیله‌هایش را تاب داده، به رویه‌رو خیره شده است. اطلاعات این تابلو رنگ روغن در وب‌سایت حراجی کریستیزی موجود است. نوشته شده که تابلو اثری از کمال‌الملک است، در سمت چپ پایین تابلو نیز امضایی از کمال‌الملک - نقاش ایرانی - دیده می‌شود. قدمت نقاشی سال ۱۳۱۹ هجری قمری / ۱۹۰۱-۲ میلادی اعلام شده است. در حراجی سال ۲۰۰۰ میلادی، قیمت برآورد شده برای فروش این تابلو، رقمی بین ۱۲ تا ۱۸ هزار پوند انگلیس بود اما در نهایت به مبلغ ۴۴ هزار و ۶۵۰ پوند فروخته شد.

حالا پس از ۲۲ سال، ادعاهایی درباره خروج این تابلو از کاخ گلستان و فروش آن در حراجی کریستیزی مطرح شده است. در گذشته‌هایی که به دو نفر با عنوان کارمندان کاخ گلستان نسبت داده شده، آمده است: «پرتره رنگ روغن مظفرالدین‌شاه در سال ۱۳۷۸ از این کاخ خارج شده است.» همچنین عکسی سیاه و سفید از تالار برلیان کاخ گلستان برای تأیید این ادعا منتشر شده که نشان می‌دهد همان تصویر فروخته شده در حراجی، بالای یکی از درهای تالار نصب شده بود.

اما احمد دزواره‌ای که از اواخر دهه ۵۰ تا سال ۱۳۸۶ ریاست موزه‌های کاخ گلستان را به عهده داشته است، تمام این ادعاها را رد می‌کند و به ایستاد می‌گوید: در تالار برلیان کاخ گلستان که عکسی با این تابلو از آن منتشر شده است، تا زمانی که من ریاست این مجموعه را به عهده داشتم اصلاً چنین تابلویی وجود نداشت. تالار برلیان سراسر آینه‌کاری است و جایی برای نصب تابلو ندارد. ادعاهایی که درباره خروج این تابلو یا به سرقتی رفتن آن مطرح شده است نیز همه تهمت و دروغ محض است. او اضافه می‌کند: از دهه پنجاه تا هشتاد (خورشیدی)، تنها محلی که در کاخ گلستان تابلو داشت، عمارت بادگیر بود.

دزواره‌ای موضوع را حتی از افرادی که از سال ۱۳۲۰ در کاخ گلستان کار می‌کردند، پی‌گیری کرده است، می‌گوید: حتی قدیمی‌های کاخ گلستان چنین تابلویی را به خاطر نمی‌آورند و این ادعا دروغ محض است و آن‌هایی که چنین دروغی را مطرح کرده‌اند باید از خدا بترسند.

مرتضی ادیب‌زاده - مدیرکل موزه‌ها و اموال تاریخی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی - اما درباره سرنوشت این تابلو با توجه به ادعاهایی که تاکنون مطرح است، فعلاً ترجیح می‌دهد اظهارنظری نداشته باشد تا بررسی‌های کارشناسان کاخ گلستان تکمیل شود. او به ایستاد می‌گوید: کارشناسان در مجموع میراث جهانی کاخ گلستان درحال بررسی اسناد و مدارک و دفاتر ثبت اموال تا سال ۱۳۱۷ خورشیدی هستند. دفتری هم به سال ۱۳۱۰ مربوط می‌شود که اگرچه اموال ثبت‌شده در دفتر سال ۱۳۱۷ به آن وارد شده است اما درحال بررسی تمام اسناد کار می‌کنند.

به گفته او، تاکنون سند و مدرکی دال بر این‌که چنین تابلویی در کاخ گلستان وجود داشته، به دست نیامده است.

مدیرکل موزه‌ها می‌گوید: چنانچه در یکی از دفاتر اموال ثبتی، نامی از این تابلو، ثبت شده باشد و مشخص شود که این اثر از کاخ گلستان خارج شده است، براساس مستندات برای استرداد آن اقدام می‌کنیم و پرونده اینترنتی را تشکیل می‌دهیم.

ادیب‌زاده درباره این احتمال که ممکن است اموال یا اثری از کاخ گلستان در این دفتر ثبت نشده باشد؟ اظهار می‌کند: ما یک فرم شماره ۹ اموال داریم و یک‌سری دفاتر اولیه که تمام اموال در آن‌ها فهرست شده است. تمام این دفاتر و فرم شماره ۹ در کاخ گلستان موجود است و چندین کارشناس به طور جد از همان زمان که خبر احتمال خروج این تابلو از کاخ گلستان مطرح شد، درحال بررسی مدارک و مستندات هستند که به محض مشخص شدن، نتیجه تا اوایل هفته آینده اعلام خواهد شد.

در کاخ گلستان اما کارشناسان در حال صحت‌سنجی تصاویر منتشر شده از این تابلو و بررسی مدارک و مستندات هستند. هرچند مسئولان مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان، احتمال تقلبی بودن این تابلو را نیز مطرح کرده‌اند. این‌ها به نقل از آفرین امای مدیر مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان در اظهار نظر اولیه با اشاره به برخی تفاوت‌هایی که در تابلوی فروش رفته در کریستیزی و عکس‌های سیاه و سفید منتشر شده از تالار برلیان، مشاهده کرده، آورده است: شاید تابلویی که در کریستیزی فروش رفته، تقلبی بوده یا شاید تابلوی دیگری غیر از این اثر باشد. هرچند این‌ها مانع بررسی ما برای کشف سرانجام تابلوی موجود در عکس‌ها نمی‌شود.

## قوی‌ترین پاسپورت‌های جهان اعلام شد

سیاست‌های بین‌المللی آن ربط داده‌اند. گذرنامه ایران نیز در این رتبه‌بندی در جایگاه صد و دوم قرار دارد. شهروندان ایرانی درحال حاضر امکان دسترسی بدون ویزا به ۴۳ مقصد را دارند. قزاقستان نیز به تازگی با ایران لغو ویزا کرده که در رتبه‌بندی جدید ایران و تعداد کشورهایی که محدودیت ویزا را برای شهروندان ایرانی برداشته‌اند، لحاظ نشده است.

افغانستان با دسترسی بدون ویزا به ۲۷ کشور بار دیگر در جایگاه صد و دوازدهم و پایین‌ترین رتبه این فهرست قرار گرفته است. عراق نیز با ۲۹ مقصد در رتبه صد و یازدهم دیده می‌شود. سوریه، پاکستان، یمن، سومالی، نپال و فلسطین به طور مشترک و کره شمالی نیز به ترتیب جایگاه‌های ۱۱۰ تا ۱۰۵ این فهرست را به خود اختصاص داده‌اند.

با این حال، با کاهش محدودیت‌های مسافرتی نشانه‌های امیدوارکننده‌ای برای بهبود جایگاه گذرنامه‌های ضعیف ظاهر شده است.

بر اساس این گزارش جدید، دارندگان گذرنامه هندی اکنون همچون وضعیت پیش از همه‌گیری کرونا می‌توانند دسترسی بدون محدودیت به ۵۷ مقصد داشته باشند، این در حالی است که این تعداد در سال ۲۰۲۰ به ۲۳ مقصد کاهش پیدا کرده بود.

در پی هجوم روسیه به اوکراین نیز دارندگان گذرنامه روس بیش از هر زمان دیگری با محدودیت سفر به سایر نقاط جهان مواجه شده‌اند.

این گزارش، محدودیت‌های موقت و یا ممنوعیت سفرهای هوایی را در نظر نگرفته است، در نتیجه با وجود این‌که گذرنامه روسیه با امکان دسترسی بدون ویزا به ۱۱۹ کشور، اکنون در جایگاه پنجاهم این فهرست قرار دارد، اما در واقعیت ورود شهروندان روسیه به بسیاری از این مقاصد امکان‌پذیر نیست.

گزارش شرکت «هنلی» یکی از چندین گزارشی است که توسط شرکت‌های مختلف برای رتبه‌بندی گذرنامه‌ها اعلام می‌شود. گزارش شرکت «هنلی» ۱۹۹ پاسپورت را با توجه تعداد مقاصد بدون ویزایی که در دسترس قرار می‌دهند، رتبه‌بندی می‌کند.



فهرست جدید قوی‌ترین پاسپورت‌های جهانی در سال ۲۰۲۲ درحالی اعلام شد که سه کشور آسیایی قوی‌ترین پاسپورت‌های جهان را از آن خود کردند.

به گزارش ایلتا به نقل از سیان ان، شرکت مشاوره جهانی شهروندی و اقامت Henley & Partners گزارش جدیدی را درباره برترین پاسپورت‌های جهان در سال ۲۰۲۲ منتشر کرده است، بر این اساس ژاپن با پیشی گرفتن از سنگاپور و کره جنوبی قوی‌ترین گذرنامه را در اختیار دارد؛ شهروندان ژاپن می‌توانند بدون ویزا به ۱۹۳ مقصد سفر کنند. دارندگان گذرنامه‌های سنگاپور و کره جنوبی نیز بدون ویزا به ۱۹۲ مقصد دسترسی دارند.

پس از این سه کشور آسیایی، شماری از کشورهای اروپایی جایگاه‌های برتر در فهرست قوی‌ترین گذرنامه‌های جهان در سال ۲۰۲۲ را در اختیار گرفته‌اند؛ آلمان و اسپانیا با امکان دسترسی به ۱۹۰ مقصد مشترکاً در رتبه سوم و فنلاند، ایتالیا و لوکزامبورگ با دسترسی به ۱۸۹ کشور، به طور مشترک در رتبه چهارم این فهرست قرار دارند.

اتریش، دانمارک، سوئد و هلند در جایگاه پنجم و فرانسه، ایرلند، پرتغال و بریتانیا در رتبه ششم قرار گرفته‌اند.

در رتبه هفتم این فهرست را کشورهای نیوزلند، بلژیک، نروژ، سوئیس و ایالات متحده آمریکا به خود اختصاص داده‌اند. آمریکا تا سال ۲۰۱۴ مشترک با بریتانیا دارای قوی‌ترین پاسپورت بود. بسیاری از کارشناسان تنزل قدرت پاسپورت این کشور را بیشتر به

## آموزش گردشگران برای کاهش استفاده از ظروف پلاستیکی در ونیز



ونیز گردشگران را به نوشیدن آب از فواره‌ها و اجتناب از استفاده از پلاستیک هدایت می‌کند.

به گزارش مهر، به نقل از خبرگزاری فرانسه، بطری‌های پلاستیکی معضل بسیار آزاردهنده‌ای است که در قایق‌سوارها و همه جا دیده می‌شود. استفاده از بطری‌های قابل شارژ می‌تواند معضل افزایش پلاستیک را در سفرهای طولانی کاهش دهد.

ونیز هر سال پذیرای میلیون‌ها بازدیدکننده است. البته ۲۸ تا ۴۰ درصد از تولید زباله در این شهر طی هر فصل سال ناشی از صنعت گردشگری آن است.

در حال حاضر مقامات محلی ونیز برای مقابله با افزایش زباله‌ها استفاده از بطری‌های آب قابل شارژ را با جلب توجه گردشگران به شبکه وسیع فواره‌های آب آشامیدنی که در میادین و کوچه‌های شهر پراکنده‌اند، جلب می‌کنند.

۱۲۶ فواره در مرکز تاریخی شهر برپا شده که پیدا کردن آن آسان است. در واقع تقریباً در هر ۱۰۰ متر یک فواره وجود دارد. البته

## اشیای باستانی دوران «عیلامی» در کوه‌دشت لرستان کشف شد



فرمانده انتظامی کوه‌دشت گفت: چهار قلمشی باستانی مربوط به دوران «عیلامی» از یک نفر در این شهرستان کشف و ضبط شد.

به گزارش ایرنا از پایگاه خبری پلیس سرهنگ علی امانی افزود: مأموران انتظامی «طهران» در پی دریافت اطلاعاتی مبنی بر اینکه یک نفر در امر خرید و فروش اشیای باستانی فعالیت دارد، موضوع را در دستور کار قرار دادند.

وی اظهار داشت: مأموران بلافاصله با هماهنگی قضائی به محل مورد نظر اعزام شدند و فرد مورد نظر را شناسایی و دستگیر کردند که در بازرسی از منزل وی چهار قلمشی باستانی شامل، مجسمه بز کوهی، مجسمه پرنده، کاسه کوچک و پارچ مربوطه به دوره عیلامیان کشف شد.

فرمانده انتظامی کوه‌دشت با اشاره به اینکه پلیس در حفاظت از میراث فرهنگی و تاریخی جامعه از هیچ کوششی دریغ نخواهد

کرد، به شهروندان توصیه کرد که در صورت اطلاع از فعالیت مجرمان مرتب را در اسرع وقت از طریق سامانه ۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند.

## عکس روز:



جنگل های هیرکانی گیلان



## امروز شما



رایب مورد سر تو خالی می‌کند. به جای انجم کردن و غر زدن، بهتر است علت را جویا شوی و با او همدردی کنی.

این روزها مورد انتقاد و سرزنش قرار می‌گیری. اما نباید ناراحت باشی چون همه اینها از روی دوست داشتن و علاقه زیاد به توست. هر انسانی وقتی کسی را دوست داشته باشی و نگران آینده او باشد، عکس‌العمل‌های متفاوتی نشان می‌دهد.

به گذشته نباید بیش از اندازه بها داد. نباید اجازه داد که حوادث گذشته، زندگی حال و آینده تو را تحت تأثیر قرار دهد. روزهای خوبی در پیش داری به شرط اینکه به بهترین شکل از آنها استفاده کنی.

این تعصب کور، بی‌اعتمادی را به وجود می‌آورد. کسی که اسیر بافته‌های ذهن و تصورات بیمارگونه خود باشد نسبت به همه حتی نزدیکترین دوستان خود شک خواهد کرد. باید به خود و دیگران اعتماد داشت.

در برخورد با دوست و یا همسرت باید از مسائل روزمره فاصله بگیری. گریز زدن به فضایی عاطفی و رمانتیک نمک زندگی را بیشتر می‌کند. زندگی بدون عشق و عاطفه، سرد و یخزده خواهد بود.

تو در راه عشق، برای دوستان خودت را فدا می‌کنی اما آنها هیچ وقت نمی‌فهمند و روزی به خودشان می‌آیند که دیر شده و تو را از دست داده‌اند. اما دلگیر نباش چون به زودی با کسی آشنا می‌شوی که قدر تو را می‌داند و به تو کمک خواهد کرد.

دوستان بسیاری داری اما در بین آنها تنها یک نفر هست که وضعیت تو را درک می‌کند و تو را دوست دارد. باید آن یک نفر را درست بشناسی و با کمک او بتوانی زندگی بهتری را تجربه کنی.

نسبت به آنچه اتفاق افتاد نباید پشیمان باشی. اگر چیزی یا کاری خطاست باید آن را تصحیح کرد و از گذشته‌ها درس گرفت.

شهروند عکاس

عکس‌های حرفه‌ای خود را با کیفیت

مطلوب به آدرس ایمیل روزنامه طلوع

toloudaily@gmail.com ارسال

کنید تا در روزنامه درج گردد